

**DZIS** ★ Rajd urlopowy ★ Notatki z podróży po Holandii ★ O uchwałach rządu ★ Wywiady „Dziennika” ★ Nowe modele obuwia ★ O szczepieniach przeciwko Heine-Medina ★ Lekkoatletyczne mistrzostwa w Sztokholmie

Oplata pocztowa uliszczona ryczałtem

Cena  
50 gr

Wydanie A

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIV

Łódź, sobota 23 sierpnia 1958 roku

Nr 200 (3655)

## Depesza z okazji święta narodowego Rumunii

Z okazji święta narodowego Rumunii przewodniczący Rady Państwa A. Zawadzki, prezes Rady Ministrów J. Cyrankiewicz i minister spraw zagranicznych A. Rapacki wystosowali na ręce przewodniczącego Prezydium Wielkiego Zgromadzenia Narodowego Rumunii I. G. Maurera, prezesa Rady Ministrów RRL Ch. Stoica i ministra spraw zagranicznych A. Bunaciu depeszę gratulacyjną z okazji 14 rocznicy wyzwolenia Rumunii, życząc narodowi rumuńskiemu dalszych sukcesów w jego pracy dla dobra ojczyzny i socjalizmu.

## Oświadczenie Eisenhowera

### USA zapowiadają przerwanie prób jądrowych

WASZYNGTON (PAP). — W piątek po południu opublikowano w Waszyngtonie oświadczenie prezydenta USA Eisenhowera w sprawie zaprzestania przez Stany Zjednoczone prób z bronią jądrową.

Prezydent Eisenhower dekla-

## Co postanowi Francja?

PARYŻ (PAP). Paryski dziennik popołudniowy „France Soir” podał w piątek w depeszy z Nowego Jorku, że francuski minister spraw zagranicznych, Couve de Murville, oświadczył, iż decyzja Stanów Zjednoczonych w sprawie wstrzymania eksperymentów z bronią jądrową nie będzie mieć żadnego wpływu na stanowisko Francji w tej kwestii.

Zrodła francuskie w Waszyngtonie stwierdzają zgodnie,

że decyzja Stanów Zjednoczonych w sprawie wstrzymania eksperymentów z bronią jądrową będzie dla Francji kłopotliwa „tylko pod względem moralnym”.

## Decyzja rządu duńskiego

### „SKATE” nie wpłynię do portu w Kopenhadze

BRUKSELA (PAP). Premier Danii, H. C. Hansen oświadczył w dniu wczorajszym, iż jego rząd powziął decyzję w sprawie niewydania zezwolenia amerykańskiej łodzi o napędzie atomowym „Skate” na wpłynięcie do portu Kopenhagekiego.

Wizyta amerykańskiej łodzi atomowej w Kopenhadze miała mieć miejsce 28 bm, po zakończeniu przez załogę tej łodzi miesięcznych badań pod lodami Bieguna Północnego i po złożeniu wizyty w Bergen (Norwegia).

Jako przyczynę odmowy podaje się stanowisko uczonych duńskich, którzy wyrażają obawę, że istnieje „ryzyko” wpuszczenia do portu „plywającej stacji atomowej”.

## JUTRO

### Panorama

## Po jednomyślnej decyzji

# Wzrost autorytetu ONZ i ogólnego odprężenia międzynarodowego plonem sesji nadzwyczajnej

NOWY JORK (PAP). Korespondent PAP, red. E. Osmanczyk donosi z Nowego Jorku:

Nadzwyczajna sesja Zgromadzenia Ogólnego NZ zakończyła się wyjątkowo w historii tej organizacji jednomyślną uchwałą mimo różnych zastrzeżeń zgłaszanych przed głosowaniem przez kilkunastu delegatów. Uchwalona rezolucja panarabska istotnie nie jest idealnym kompromisem, ale też jedno-

myślna aproba nie wynika z treści rezolucji lecz z warunków, w jakich się zrodziła i z nadziei, które wywołała.

Dla narodów socjalistycznych, których delegaci gorąco oklaskiwali przemówienia Sudańczyka i Cejlończyka, dzień ten potwierdził wiarę w postępową rosnącą się ruchem narodowo-wyzwoleńczym Afryki i Azji.

Dla mocarstw zachodnich dzień ten był z jednej strony przestroga, że nowe siły wchodzą na arenę międzynarodową, a z drugiej strony dawał szereg cennych tygodni czasu na dalsze rozgrywanie kryzysu libańskiego i jordańskiego.

Z jakiegokolwiek jednak pozycji głosowali delegaci 80 krajów jednomyślna decyzja przychyliła się do podniesienia autorytetu ONZ, do podniesienia autorytetu bloku afro-azjatyckiego i do ogólnego odprężenia międzynarodowego.

To ostatnie jednak ma charakter próbny, bowiem uzyskanie w ONZ odprężenia zależy teraz od tego, w jaki sposób uchwała nadzwyczajnej sesji ONZ przychyli się do likwidacji interwencji anglo-amerykańskiej w wewnętrzne sprawy krajów arabskich. Odpowiedź na to zasadnicze pytanie dać ma do 30 września br. sekretarz generalny ONZ Hammarskjöld.

Trzeba obiektywnie stwierdzić, iż obecnie zapanowała lepsza atmosfera do dalszych rokowań dyplomatycznych, niż była przed nadzwyczajną sesją, i że jest to drugie z kolei w ciągu krótkiego czasu porozumienie o znaczeniu światowym, mianowicie drugie po geneńskim porozumieniu ekspertów atomowych. Istnieją za tym re-

alne możliwości kontynuowania i rozszerzenia rokowań w nadchodzącym jesiennym sezonie politycznym, którego centralnym miejscem spotkań będzie znów siedziba Narodów Zjednoczonych.

## Polska delegacja na konferencję ekspertów w Genewie powróciła do kraju

WARSZAWA (PAP). — Dnia 22 bm. powróciła z Genewy do Warszawy delegacja polska na konferencję ekspertów w sprawie zbadania możliwości wykrywania naruszeń ewentualnego porozumienia o przerwanie prób jądrowych. W skład delegacji wchodził: prof. dr M. Miesowicz, przewodniczący Komisji Fizycznej Komitetu PAN do Spraw Pokojowego Wykorzystania Energii Atomowej, prof. dr Leopold Turkiewicz, przewodniczący komisji skażeń atmosfery, hydro- i geosfery przy Krajowym Komitecie Ochrony Radiologicznej, prof. dr Tadeusz Olczak, kierownik katedry geofizyki przy Uniwersytecie Warszawskim, dr Mieczysław Bursztajn, kierownik departamentu międzynarodowych organizacji politycznych i gospodarczych w Ministerstwie Spraw Zagranicznych.

## Susza i upały w Bułgarii

SOFIA (PAP). — Od przeszło 100 dni ani kropla deszczu nie spadła w południowych i północnych okolicach rolniczych Bułgarii. Kłeska posuchy nawiedziła również obszary położone nad Morzem Czarnym. W wielu miejscach na terenie kraju w spekaniej ziemi powtórzyły się szczytne szerokości do 5 cm. Przelotne opady zanotowano w tych dniach jedynie w rejonach górskich w pobliżu stolicy kraju.

W Sofii od dłuższego czasu utrzymuje się temperatura powyżej 30 st. C. W czwartek notowano tu 33 stopnie, zaś w Płowdivie — stolicy bułgarskiej Tracji oraz w Plewem, w północnej Bułgarii, temperatura wynosiła 39 st. C w cieniu. Jak informuje bułgarska służba meteorologiczna, nie zanosi się na to, aby upał zelżał w najbliższych dniach.

Na najwyższe niebezpieczeństwo, w związku z gwałtowną suszą, narażone są zasiewy kukurydzy i słonecznika, mimo iż polewanie pół trwa dosłownie dzień i noc. Dobrze natomiast zapowiadają się tegoroczne zbiory winogron.

## ZE SWIATA

BANGKOK. — Rząd Sjamu zniósł embargo na eksport kauczuku do krajów socjalistycznych. Motywując tę decyzję Minister-

## LEKKOATLETYCZNE Mistrzostwa Europy

### Chromik i Piątkowski mistrzami Europy

Piątkowe konkurencje przedpołudniowe lekkoatletycznych mistrzostw Europy rozpoczęły się przy niemal pustych trybunach, padający bez przerwy deszcz odstraszył entuzjastów lekkoatletyki.

ska na finiszu wyraźnie zwolniła, kończąc zwycięsko trzeci przedbieg. Natomiast Jesionow sła zajęła drugie miejsce.

Nie powiodło się Bugale w eliminacjach 110 m ppł. Niespodzianką tej konkurencji by-



Jerzy Chromik

Fot. — T. Drankowski

W eliminacjach biegu na 200 metrów kobiet Janiszewska i Jesionowska bez trudu zakwalifikowały się do finału. Odpadła jedynie Cmokówna. Janiszew-

to wyeliminowała Irlandczykka Kinsella, która na pierwszych metrach pokonała się i nie zdołała już odrobić straconego dystansu.

Bardzo dobrze spisali się Schmidt i Malcherzyk w trójskoku. Najwięcej oklaskiwany był Schmidt, który uzyskał najlepszy wynik eliminacji — 15,74, bijąc rekord stadionu sztokholmskiego.

W eliminacjach trójskości zdarzyła się wielkiego kalibru sensacja. Jeden z faworytów do złotego medalu — Krejer nie zakwalifikował się w ogóle do finału. Skoczek radziecki, który kilkakrotnie w tym sezonie przekroczył granicę 16 m, a najlepszy jego tegoroczny rezultat wynosi 16,30 m, nie zdołał uzyskać ustalonego minimum — 14,60. Miał on dwa pierwsze skoki spalone. A do minimum zabrakło mu 10 cm. W finale z zawodników radzieckich wystąpił jedynie Riachowski.

## SCHMIDT PÓLFINALISTA

W sześciu przedbiegach rozegrano eliminacje na 200 m mężczyzn. W pierwszych trzech z każdego biegu kwalifikowało się do półfinałów. Wśród nich znalazł się Schmidt, który jako jedyny z Polaków startował w tej konkurencji.

Dwa złote medale oto bogaty plon zebrany przez polskich lekkoatletów w dniu wczorajszym. Chromik i Piątkowski mistrzami Europy. Po biegu na 3000 m z przeszkodami i rzucie dyskiem flaga biało-czerwona znów powiewała na sztokholmskim stadionie i znów rozległy się dźwięki Mazurki Dąbrowskiego.

Chromik wygrał bieg w minimalnym stosunku do Rżiszczyna, ale w sposób nie podlegający dyskusji. Rosjanin był bardzo niebezpieczny na

(Dalszy ciąg na str. 6)

## MEDALE

Po czwartkowym dniu mistrzostw podział medali jest następujący:

	złote	srebrne	brązowe
ZSRR	8	11	4
Anglia	4	1	3
Polska	4	1	1
Niemcy	2	3	10
CSR	1	1	—
Rumunia	1	—	—
Finlandia	1	—	—
Szwecja	—	1	1
Norwegia	—	1	—
Włochy	—	1	—
Bulgaria	—	1	—
Węgry	—	1	1
Szwajcaria	—	—	1

## Powstańcy libańscy dokonali szeregu zamachów

PARYŻ (PAP). — W piątek silna grupa powstańców zaatakowała koszary żandarmerii, położone na jednej z głównych ulic Bejrutu chcąc zdobyć znajdującą się tam broń. Doszło do ostrej wymiany strzałów, w której dwóch żandarmów zostało rannych. Oddziały wojskowe, które przybyły na pomoc żandarmerii, odparły atak powstańców i otoczyły koszary silnym kordonem. Jednocześnie z tym incydentem wynikła strzelanina w innych częściach miasta. Agencje zachodnie donoszą

również o licznych wypadkach porwania osób. W piątek w samym centrum Bejrutu porwa no agenta policji i żandarma. Dziesięć osób, m. in. pracownika Agencji France Presse, wciągnięto do jakiegoś budynku i do góry położyli.

W okolicach Bejrutu również panuje niepokój. Wicekonsul Francji w Bejrucie, Jean Gaspard, powracający samochodem z lotniska, padł ofiarą zamachu. Poważnie rannego odwieziono go do szpitala.

W nocy z czwartku na piątek na szosie wiodącej do Bejrutu dokonano napadu na samochód wiozący członków orkiestry hiszpańskiej, zatrudnionych w jednej z restauracji. Szofer samochodu został ciężko ranny, pasażerowie wyszli cało.

## „Mazowsze” zdobywa Odesę

ODESSA (PAP). — Po Kijowie, Lwowie, Czerniowcach i Kiszyniowie, mazowieckie piosenki i tańce zdobyły Odesę. W piątek, 22 bm. odbył się tutaj pierwszy występ zespołu „Mazowsze”, który jak i wszystkie poprzednie występy w miastach ZSRR, wywołał zachwyt i podziw.

Widownia przyjmowała występy z entuzjazmem i wrzeszeniem. Po zakończeniu spektaklu owacje przy podniesionej kurtynie trwały kilkanaście minut.

„Mazowsze” wystąpi jeszcze 23 i 24 sierpnia w Odesie, po czym 25 bm. wyjeżdża do Jałty.

## Sprawa stosunków NRF z krajami socjalistycznymi

BONN (PAP). Rzecznik zachodniemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył w piątek, iż rząd NRF zamierza rozważyć wkrótce sprawę nawiązania stosunków z krajami socjalistycznymi. Rzecznik powiedział na konferencji prasowej, że również komisja spraw zagranicznych Bundestagu rozpatrzy te kwestie, gdy tylko zakończą się letnie ferie parlamentarne.

NRF nie utrzymuje stosunków dyplomatycznych z żadnym krajem socjalistycznym z wyjątkiem Związku Radzieckiego.

Na zawarcie stosunków dyplomatycznych z państwami Europy wschodniej nalega opozycyjna partia socjaldemokratyczna.

# Pogłębienie bezpośredniej współpracy w dziedzinie kooperacji i specjalizacji przemysłu ciężkiego obu krajów

PRAGA (PAP). — W dniach od 18 do 21 sierpnia odbyło się w Pradze drugie posiedzenie polsko-czechosłowackiego komitetu współpracy gospodarczej. Obradom przewodniczyła zastępca przewodniczącego rządu Republiki Czechosłowackiej L. Jankovcova.

Delegacji polskiej przewodniczył wiceprezes Rady Ministrów Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej P. Jaroszewicz.

W czasie drugiego posiedzenia komitet rozpatrzył zagadnienia dwustronnej współpracy gospodarczej, dotyczącej ważnych dziedzin przemysłu obu krajów, zwłaszcza przemysłu hutniczego, chemicznego i maszynowego. Komitet ocenił również dotychczasową realizację postanowień ubiegłego posiedzenia, które są bezpośrednio związane z przygotowaniem planów rozwoju gospodarczego obu krajów do roku 1965.

W wyniku posiedzenia komitetu przyjęto szereg ważnych postanowień, które wpłyną na

## Jaka będzie pogoda we wrześniu?

Jeżeli sprawdzi się przewidywania synoptyków PIHM, pogoda we wrześniu będzie dla rolnictwa sprzyjająca. Mimo bowiem zapowiadanych w pierwszej połowie miesiąca zachmurzeń, początkowo zmiennej, a później dużej, w okresie tym wystąpią tylko krótkotrwałe deszcze. Natomiast w drugiej połowie września zachmurzenia będą niewielkie, a opadów nie należy się spodziewać.

W ciągu całego miesiąca spodziewane są mgliste i dosyć chłodne ranki. Średnia temperatura w godzinach porannych w pierwszej dekadzie miesiąca sięgnie zaledwie 8 stopni. W drugiej dekadzie nastąpi ocieplenie do ok. 14 stopni, zaś pod koniec września wrócą poranne chłody.

## »Ewa chce spać« na festiwalu w Edynburgu

WARSZAWA (PAP). — Podobnie jak co roku, w dniach od 21 sierpnia do 14 września br. odbędzie się w Edynburgu międzynarodowy festiwal sztuki, a w ramach jego — festiwal filmowy. Polską kinematografię reprezentować będzie na festiwalu znany film fabularny reż. T. Chmielewskiego pt. »Ewa chce spać«. Film ten jednak nie będzie mógł kandydować do nagrody festiwalowej, ponieważ został już nagrodzony na innym międzynarodowym festiwalu filmowym (w San Sebastian).

W kategorii filmów krótkometrażowych Polska zgłosiła do Edynburga sześć pozycji.

Film »Ewa chce spać«, po swoim sukcesie w San Sebastian, cieszy się na granicę obywatelskim zainteresowaniem. Jak wynika z nadsyłanych do Centrali Wynajmu Filmów wycinków z prasy zachodnio-europejskiej, obrazowi temu poświęcono tam wiele pochwalnych recenzji i komentarzy. Jest faktem niemal paradoksalnym, że np. prasa włoska poświęca temu filmowi więcej uwagi niż nasz krajowa.

## Radio i telewizja

**SOBOTA, 23 SIERPNIA**  
15.30 Dla dzieci starszych słuch. pt. »My z Wicbra«. 15.50 Norton: Władzanka melodii. 16.00 Wiadomości. 16.05 Koncert Chóru PR w Krakowie. 16.25 Grs zespół Jerzego Wasiaka. 16.50 Felieton na temat międzynarodowe. 17.02 (L) Pogadanka Franciszka Lewandowskiego pt. »Takim był nasz »Stary« — General Walter«. 17.35 (L) Audycja dla dzieci. 17.55 Grs zespół instrumentalny »Banjo-Rytm«. 18.10 (L) Łódzki dziennik radiowy. 18.30 Wiadomości. 18.35 Muzyka i aktualności. 19.00 (L) Koncert estradowy pt. »Sny o Lidzbarku« cz. I. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.23 Kronika sportowa. 20.35 Melodie taneczne. 20.45 »Teatr Ete-rek«. 21.25 Muz. tan. 22.00 »Dyskusja przed mikrofonem«. 22.30 Melodie rozrywkowe. 23.30 Ostatnie wiadomości.

**TELEWIZJA**  
sobota, 23 sierpnia  
17.25 Transmisja z meczu o mistrzostwo I ligi LKS — Ruch (L). 19.30 Dziennik telewizyjny (W). 20.00 »Gdzie jest Zosia« — Teatr »Kobra« przedstawia widowisko kryminalne Ireny Dobosz (W). 21.00 Film fabularny produkcji włoskiej »Stedmiu ziozleci« dozwolony od lat 12 (W).

Obrady komitetu przebiegły w atmosferze szczerzej współpracy i przyjaźni oraz wzajemnego zrozumienia, a ich wyniki stanowią dalszy wkład w realizację celów i zadań określonych przez Radę Wzajemnej Pomocy Gospodarczej.

## Cegielki na Fundusz Grunwaldzki

W Olsztynie obradowali kierownicy wojewódzkich biur komitetów Frontu Jedności Narodu z całego kraju. Zasadniczym tematem obrad, w których uczestniczył także sekretarz Ogólnopolskiego KPFJ — Józef Kalinowski, było omówienie metod rozprowadzania cegiełek na Fundusz Grunwaldzki, które będzie można nabywać już od 15 września br.

Cegielki te w blankietach po 2,5, 10, 20, 50 i 100 zł rozprowadzać będą terenowe komitety FJN. Sprzedaż cegiełek prowadzić będą organizacje społeczne, szkoły, zakłady pracy. Uzyskane za sprzedaż cegiełek sumy przekazywane będą na konto Funduszu Grunwaldzkiego w Olsztynie.

## Likwidację hurtu postuluje przemysł odzieżowy

Ostatnio odbywały się w całej Polsce terenowe narady kierownictwa zakładów przemysłu odzieżowego z udziałem przedstawicieli MPL i CZPO. Były one poświęcone omówieniu problemu organizacji zjednoczenia w przemyśle odzieżowym. W tych dniach odbyła się taka narada również w Łodzi z udziałem wiceministra przemysłu lekkiego, W. Kakielki.

Na naradzie łódzkiej, jak i na innych naradach, przedstawiciele zakładów przemysłu odzieżowego postulowali, że rzeczona konieczna i niezmiernie korzystna dla zaopatrzenia rynku w konfekcję jest większe niż dotąd zbliżenie przemysłu do handlu odzieżowego.

Rola istniejącego u nas obecnie hurtu odzieżowego, wprowadza się właściwie tylko do czynu nika administracyjnego. Jest to zbędne i kosztowne ogniwo pośrednictwa między producentem i konsumentem. Przedstawiciele przemysłu odzieżowego domagali się utworzenia terenowych zrzęszów detalistów wyposażonych we własne magazyny. Zrzęszania te kupowałyby konfekcje od przemysłu na własne ryzyko. Wówczas przemysł i handel detaliczny mogłyby lepiej wpływać na siebie wzajemnie w interesach konsumenta, a Centralę Odzieżową i Wojew. Przedsiębiorstwa Handlu Odzieżowego by zlikwidować.

Należy nadmienić, że postuluje to aprobować również kolegium Ministerstwa Przemysłu Lekkiego. Sprzeciwia się natomiast projektowi likwidacji hurtu konfekcyjnego Min. Handlu Wewnętrznego. Zdaniem tego ministerstwa, hurt jest nie-

## Zwiększone kary za »pajęczarstwo«

WARSZAWA (PAP). — Tele- i radiopajęczarstwo przybrało ostatnio zaskakujące rozmiały. Wystarczy podać, iż w pierwszym półroczu br. wykryto na terenie całego kraju ponad 72 tys. nie zarejestrowanych odbiorników radiowych i telewizyjnych.

Fakty te zmusiły Ministerstwo Łączności do zwiększenia opłat karnych od nie zarejestrowanych urządzeń radiodiodowych. Podwyższone opłaty obowiązują od 1 września br. »Pajęczarze« płacić będą za nie zarejestrowany telewizor — 480 zł, radiodiodownik — 360 zł, głośnik — 72 zł, detektor — 60 zł. Niezależnie od tych opłat taryfowych, użytkownik nie zarejestrowanego urządzenia radiodiodowego podlegać będzie karze do 1000 zł.

Jednocześnie zwiększona zostanie znacznie liczba kontrolerów.

## kraju

BLISKO 600 TYS. POJAZDÓW MECHANICZNYCH W POLSCE

O szybkim tempie motoryzacji w naszym kraju najlepiej świadczy fakt, że tylko w okresie od stycznia 1957 do marca 1958 r. zarejestrowano 158.379 samochodów i motocykli.

Szczególnie szybko wzrasta liczba pojazdów prywatnych. W ciągu 1957 r. w wydziałach komunikacji drogowej prez. rad narodowych zarejestrowano 16.992 samochody i 95.213 motocykli prywatnych.

Ogółem Polska posiada 599.054 pojazdy mechaniczne, w tym 85.733 samochody ciężarowe, 66.834 osobowe oraz 349.049 motocykli.

## HOMEK JEDNORODZINNY W »KAROLINKA«

Siąska gra liczbowa »Karolinka« wprowadziła nowe, bardzo atrakcyjne rodzaje premi. Zgodnie z uchwałą Prezydium WRN w Katowicach droga specjalnych losowań eliminacyjnych, wszyscy gracze będą mogli wylosować domek jednorodzinny całkowicie zakończony i gotowy do zamieszkania. W br. odbędzie się losowania dwóch 4-pokojowych domków.

## NA MAŁEŃSTWO NIGDY NIE JEST ZA PÓŹNO

Wczoraj w Urzędzie Stanu Cywilnego DRN Praga-Południe w Warszawie stanęła na ślubnym kobiercu nieodrodniana para narzeczonych. Pan młody, który nazywa się Antoni Trzaska, jest rencistą i liczy sobie tylko... 91 lat. Nowoślubiona małżonka jest młodszą od męża o 28 lat.

## Stan nietrzeźwości nie będzie okolicznością łagodzącą

Min. Sprawiedliwości opracowuje nowe przepisy antyalkoholowe

WARSZAWA (PAP). — W Departamencie Ustawodawczym Ministerstwa Sprawiedliwości trwają prace nad projektem zmian w ustawie o zwalczaniu alkoholizmu z kwietnia 1956 r. Przyczyną wprowadzenia zmian jest konieczność rozwinięcia szeregu artykułów dotychczasowej ustawy i objęcia nią całokształtu przepisów o zwalczaniu alkoholizmu.

Projekty zmierzają w kierunku ustanowienia szczególnego wymogu trzeźwości w pewnych zawodach. Zgodnie z nimi podlegały karze każdy, kto w stanie nietrzeźwym prowadzi pojazd mechaniczny, albo wykonuje inne obowiązki zawodowe lub funkcje, przy których mógłby narazić na niebezpieczeństwo życie, zdrowie lub mienie osoby drugiej.

Nietrzeźwy kierowca, maszynista lub pilot stwarzający nieumyślnie niebezpieczeństwo katastrofy — podlegały karze więzienia do 5 lat. W razie skazania za przestępstwo, pozostające w związku z naruszeniem w stanie nietrzeźwości obowiązków kierowcy, sąd orzekłby zakaz prowadzenia pojazdów mechanicznych na okres od dwóch do dziesięciu lat.

Do rangi wielkiego problemu urosła w praktyce sprawa sformułowania ustawy, która przewiduje kary dla tego, kto w stanie nietrzeźwym znęca się nad innym »fizycznie i moralnie«. Kto więc dotychczas w stanie nietrzeźwym znęcał się np. nad współmałżonkiem, poniósł go nie uciekając się przy tym do rękoczynów, nie był przez prawo zagrożony. Obecnie przewiduje się wprowadzenie do obowiązującego przepisu sformułowania: »fizycznie lub moralnie«.

Jeśli jedno z małżonków nie było na utrzymaniu rodziny — organizacja społeczna ma prawo wystąpić do sądu z wnioskiem o wypłacanie części, a nawet całości wynagrodzenia drugiemu współmałżon-

kowi. Nowy projekt zwalnia organizację społeczną, występującą z takim wnioskiem od uiszczenia kosztów sądowych.

Projekt zmian kładzie duży nacisk na przymusowe leczenie nałogowych alkoholików w zakładach zamkniętych. O zastosowaniu takiego leczenia decydować miałby sąd na wniosek komisji społeczno-lekarskiej.

## Spółceństwo woj. krakowskiego dziękuje wojsku

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Krakowie, dając raz uczuciom całej ludności województwa, przesłało na ręce ministra obrony narodowej gen. brni Mariana Spychalskiego list z wyrazami wdzięczności dla żołnierzy, którzy brali udział w akcji przeciwpowodziowej i obecnie usunęli ją zniszczenia spowodowane żywiołem.

## Nowy regulamin wypłat zasiłków związkowych

Komitet Wykonawczy CRZZ — zgodnie z wytycznymi IV Kongresu Związków Zawodowych — uchwalił regulamin wypłat zasiłków pieniężnych dla członków związków zawodowych.

Regulamin ustala, że poszczególne związki zawodowe — w zależności od swej sytuacji finansowej — uchwalą i będą wypłacać zasiłki statutowe w następujących granicach: w przypadku urodzenia dziecka — od 300 do 450 zł (w razie urodzenia bliźniąt zasiłek przyśługuje na każde dziecko), w przypadku zgonu członka rodziny — od 550 do 800 zł, a w przypadku zgonu członka związku — od 1.000 do 1.500 zł. Wysokość zasiłku powinna być w danym związku jednolita i nie może być ani niższa, ani wyższa od sum wymienionych.

Ubiegający się o zasiłki powinni składać w radzie zakładowej mieszca pracy członka związku pismem wniosek wraz z odpowiednimi dokumentami.

## Z obrad I wojewódzkiego zjazdu

# Trudne problemy budownictwa w miastach i wsiach województwa łódzkiego

We wczorajszych obradach wojewódzkiego zjazdu poświęconego problemom budownictwa, które odbywały się w gmachu Wojewódzkiej Rady Narodowej wzięli m. in. udział architektki powiatowi i miejscy MRN i PRN, przewodniczący komisji budownictwa i gospodarki komunalnej, oraz dyrektorzy przedsiębiorstw budowlanych.

Zastępca przewodniczącego Prezydium WRN — E. Majek w swoim referacie szczegółowo omówił najistotniejsze problemy budownictwa w miastach i wsiach województwa łódzkiego. Województwo łódzkie jest wrecz w tragicznej sytuacji mieszkaniowej. Dość powiedzieć, iż obecnie zagęszczenie na izbę wynosi w miastach 2,1 osoby, zaś na wsi 2,2 na izbę. A jeszcze w 1950 roku wskaźnik ten kształtował się 1,8 osoby na izbę. Tak więc w ostatnich latach sytuacja mieszkaniowa w naszym województwie nie tylko się nie poprawiała, ale pogarszała z roku na rok.

Toteż problem odpowiedniego rozwoju budownictwa oraz zabezpieczenie realizacji rocznych planów oddawania do użytku izb — powinien wybić się na plan pierwszy w pracach rad narodowych.

Jak się dowiadujemy z referatu E. Majki w latach 1945—1957 w miastach i osiedlach województwa łódzkiego wybudowano 41.900 izb mieszkalnych. Natomiast na terenie wsi wzniesiono około 15 tys. budynków w tym około 3 tys. izb mieszkalnych, oraz oddawano około 25 tys. nieruchomości gospodarczych.

Jednakże w tymże samym okresie na skutek klęsk żywiołowych oraz technicznego zu-

życia budynków stracono prawie 6 tys. nieruchomości. Jakże są więc perspektywy wyjścia z tego impasu mieszkaniowego?

Do niedawna jeszcze projekt planu gospodarczego (1958—1960) zakładał wybudowanie 39 tysięcy izb w miastach i osiedlach o charakterze miejskim, Jednakże brak rezerw materiałów oraz trudności gospodarcze zmusiły rząd do przeprowadzenia korekty planu budownictwa mieszkaniowego na ostatnie trzy lata.

Odpowiednio zmniejszono dotacje państwowe i obecnie planuje się wybudowanie około 20 tys. izb mieszkalnych.

Potrzeby budownictwa mieszkaniowego w województwie łódzkim wynoszą w stosunku rocznym około 20 tys. budynków. Możliwość realizacji? Nie więcej jak 6—7 tys. budynków rocznie. Brak materiałów nie pozwala na większe plany budowlane.

Tak więc sytuacja mieszkaniowa w województwie łódzkim nie szybko jeszcze ulegnie radykalnej poprawie.

W poważnym stopniu liczy się na pomoc budownictwa spółdzielczego i przyzakładowego. W tej chwili zorganizowano na terenie województwa 20 spółdzielni typu lokatorskiego i 8 zespołów budowy domków jednorodzinnych. Ożywiona działalność wykazują spółdzielnie w Łowiczu, Zgierz, Tomaszowie Maz., Pabianicach...

W dyskusji nad referatem zwracano szczególnie uwagę na trudności materiałowe. Złazszcza chodzi o nie wykonywaną moc produkcyjną wojewódzkiej cegielni. Poza tym dużo mówiono o konieczności stosowania materiałów zastępczych, jak np. kamień i gips, glina i żużel. Zwracano również uwagę na konieczną pomoc rad narodowych dla spółdzielni budowy domków jednorodzinnych.

Po zakończeniu obrad w godzinach popołudniowych uczestnicy zjazdu udali się autokarami m. in. do Rawy Mazowieckiej i do zniszczonej prawie doszczętnie przez huragan wsi Dziurdziły. Architekci z całego województwa łódzkiego zapoznali się tu z eksperymentalną budową wiejskich domów z gipsu. Czy eksperyment ten zda egzamin? Jakże są korzyści ze stosowania gipsu przy budowie zniszczonej przez żywioł wsi? Na te pytania odpowiadamy w osobnym artykule.

J. Kr-ski

## »Kukułeczka«

## Losowanie w ŁDK

Kolejne losowanie »Kukułeczki« odbędzie się 24 sierpnia br., o godz. 11, w Łódzkim Domu Kultury, ul. Trauguttia 18.

## Dziś ostatni dzień nadsyłania kuponów na konkurs »Dziennika« i »Kukułeczki«

## Turyści w Bieszczadach



Z inicjatywy Okręg. Zarządu PTT-K i Zarządu Woj. PTT-K w Rzeszowie odbywa się obecnie w Bieszczadach do-  
cześnie impreza turystyczna — V Międzynarodowy Biesz-  
czadzki Rajd Przyjaźni. Biorą w nim udział obok ponad  
400 turystów polskich kilku następcobowe grupy tury-  
stów — bułgarskich, czechosłowackich i radzieckich. Tu-  
ryści i poleni na kilka grup wędrują trasami wiodą-  
cymi przez najpiękniejsze okolice oraz najwyższe szczy-  
ty i poloniny Bieszczad.

Na zdjęciu: odpoczynek po marszu.  
CAF — fot. Olszewski

## RADAR w porcie gdańskim

Swego rodzaju rewelacja jest rozpoczęcie instalowa-  
nia radaru w porcie gdań-  
skim, jako jedynym porcie  
polskim. Już za parę ty-  
godni urządzenie oddane zo-  
stanie do użytku.

Radar, sprowadzony z  
ZSRR, jest instalowany na  
wieży obserwacyjnej kapi-  
tana portu. W pierwszym  
okresie urządzenie radaro-  
we będzie służyło do roze-  
znania rewy i Kanadu Portu-  
wego, szczególnie w okre-  
sie mgły lub złych warun-  
ków atmosferycznych (deszcz,  
śnieżyca itp.). Gdy obser-  
wacja przy pomocy zwyk-  
łych urządzeń optycznych  
jest bardzo utrudniona.

W następnej fazie prze-  
widuje się, że radar będzie  
używany do prowadzenia  
stażków od rewy do miej-  
sca postoju. W tym okre-  
sie już w całym porcie bę-  
dzie istniała sieć ekranów,  
przy pomocy których cen-  
tralne urządzenie radarowe  
będzie mogło rozszerzyć  
swoją zakres na wszystkie  
zakątki portu.

(zap.)

## Z prac rządu

- ★ Podwyżka plac dla nauczycieli
- ★ Podróżujemy pociągami elektrycznymi
- ★ Zająć się tynkowaniem domów
- ★ Rady narodowe przyjmują pracowników

Z prac, które w ostatnim  
czasie znalazły się na war-  
sztaście Rady Ministrów, chy-  
ba najbardziej zainteresują  
czytelników — w obecnej  
chwili, przed rozpoczęciem  
roku szkolnego — rozporządze-  
nia wykonawcze w sprawie  
upoosażenia pracowników o-  
światy.

Jedną z tych rozporządzeń  
dotyczy plac dla nauczycieli  
i wychowawców. Stawki mie-  
sieczne zostały uzależnione od  
wykształcenia i stażu zawo-  
dowego. Najniższą placę —  
800 zł miesięcznie — otrzy-  
mują ci nauczyciele, którzy  
posiadają mniej niż średnie  
wykształcenie. Jeśli nie o-  
siągną wyższych kwalifikacji  
nawet po długoletniej pracy,  
pobory ich nie zostaną zwięk-  
szone. Najwyższe stawki od  
1200 zł w pierwszych 3 latach  
praktyki i 1800 zł po przekro-  
czeniu 25 lat stażu, przewidu-

je się dla absolwentów stu-  
diów wyższych. Dla wychow-  
wawczyń przedszkoli posia-  
dających te same kwalifika-  
cje i ten sam staż pracy co  
nauczyciele, ustalone zostały  
stawki niższe.

Specjalne dodatki przewidu-  
je się dla nauczycieli szkół  
zawodowych, dla nauczycieli  
i wychowawców posiadających  
stopień magistra, lekarza lub  
inżyniera oraz dla tych, któ-  
rzy pracują w warunkach  
szkodliwych dla zdrowia, lub  
uciążliwych. Dodatkowe wy-  
nagrodzenia przyznaje się też  
nauczycielom szkół podsta-  
wowych za nauczanie w kla-  
sach łączonych.

Osobne zarządzenie dotyczy  
upoosażenia pracowników ad-  
ministracyjnych i obsługi-  
wanych resortu oświaty. Tabe-  
la plac obejmuje XII grup.  
W najniższej XII grupie staw-  
ki wynoszą: 600—650 zł, w I  
grupie: 1800—2000 zł. Do I  
grupy zaliczani są kierownicy  
działu administracji w pla-  
netariach oraz pałacach mło-  
dzieży, w drugiej grupie zna-  
leżli się buchalterzy (stawki  
od 1600 do 1800 zł), w III  
z-cy kier. do spraw admini-  
stracji (stawki 1400—1600 zł).  
Dla starszego woźnego w gr.  
IX—X przewiduje się place  
od 700—850 zł.

Wreszcie trzecie zarządze-  
nie ustala dodatki funkcyjne  
i specjalne dla nauczycieli  
pracujących w administracji  
(np. Wydz. Oświaty). Dodatki  
funkcyjne wahać się w gra-  
nicach od 200—700 zł, dodatki  
pedagogiczne od 150—1500 zł  
(ten najwyższy dodatek prze-  
widywany jest np. dla kura-  
tora okręgu szkolnego).

Jednocześnie Min. Oświaty  
otrzymało 30 mln. zł dodat-  
kowych kredytów na remont  
i wyposażenie rewindykowa-  
nych budynków szkolnych.

Uchwała Rady Ministrów w  
sprawie elektryfikacji linii  
PKP w latach 1958—1960 pre-  
czytuje zadania na ten okres  
i przewiduje oddanie w  
1960 r. do użytku 22 zelek-  
tryfikowanych linii. Prace bę-  
dą prowadzone przede wszyst-  
kim w okręgach warszawskim,  
krakowskim i śląskim. U-  
chwała zobowiązuje poszcze-  
gólne resorty do pomocy w  
wykonaniu tego zadania i do  
zabezpieczenia dostaw.

Uchwała w sprawie usu-  
nienia zaległości w robotach  
elewacyjnych na nowozna-  
czonych budynkach mieszka-  
niowych zobowiązuje przy-

dia rad narodowych oraz od-  
powiednie resorty do pilnego  
zajęcia się tymi sprawami.  
Jak się okazuje najwięcej  
„czerwonymi murami” straszy  
Warszawa, a następnie woj.  
katowickie — najmniej zaś  
woj. opolskie, koszalińskie,  
poznanińskie.

Na szczególną uwagę za-  
sługuje niewątpliwie okólnik  
prezesa Rady Ministrów wy-  
dany w związku z lekkomyśl-  
nym używaniem samochodów  
ciężarowych do przewożenia  
wycieczek, co było przyczyną  
wielu nieszczęśliwych wypad-  
ków. Okólnik przypomina o  
konieczności ścisłego prze-  
strzegania przepisów o uży-  
waniu wozów ciężarowych.

Wreszcie na zakończenie  
wspomnijmy o wyjaśnieniu  
w sprawie zarządzenia o  
zmniejszeniu zatrudnienia w  
aparacie administracyjnym rad  
narodowych. Mimo redukcji  
— jak się okazuje — przy-  
jęcia do pracy w aparacie  
rad narodowych nie są zamk-  
nięte pod warunkiem, że kan-  
dydaci posiadają odpowiednio  
wysokie kwalifikacje.

F. Bor.

# Gdzie i jak wypoczywają?

## Goście zagraniczni chwalą sobie pobyt w Polsce

100 TYS. OSÓB WYPOCZYWA  
NA POMORZU ZACHODNIM

W bieżącym sezonie nastąpił  
niespotykanie liczny napływ  
letników i turystów na  
Pomorze Zachodnie. W województwie  
szczecińskim wypoczywa ok. 100 tys. osób.

Wśród wietolotycznej rzeszy  
wypoczywających w bieżącym  
turnusie w Międzyzdrojach  
nie brak coraz liczniej  
jeżdżących tu turystów  
zagranicznych. Z Czechosłowacji  
przyjechało 70 zwiaz-  
kownic przyjechało 70 zwiaz-  
kowców i 30 dziennikarzy,  
przybyły liczne grupy z NRD  
i innych krajów.

W jednym z pięknie polo-  
zonych domów wypoczynko-  
wych — w „Slaviu” — zamieszkał  
sekretarz Światowej Federacji  
Związków Zawodowych — Giuseppe  
Cadei. Przybył on ze słonecznej  
Italii i — jak podkreślał  
w rozmowach ze związkowcami  
szczecińskimi — mile  
zaskoczył go ciepły klimat  
wczasowiska w północnej  
części Polski.

Zmartwienie referatu tu-  
rystyki Prezydium WRN w  
Szczecinie oraz instytucji  
związanych z turystyką jest  
to, że nie wszyscy, którzy  
chcą tu spędzić urlop, mogą  
być przyjęci. W Międzyzdro-  
jach np. nie starczyło w bm.  
pomieszczeń dla 2—3 tys.  
osób.

**CUDZOZIEMCY  
INTERESUJĄ SIĘ  
CORAZ BARDZIEJ  
ZAKOPANEM**

Sierpień w górach należy  
do najatrakcyjniejszych mie-  
sięcy. W bieżącym roku wzro-  
sła liczba cudzoziemców spo-  
dzających letnie urlopy pod  
Giewontem. Mieszkańcy oni  
przeważnie w hotelu „Orbis”  
i w domach wypoczynkowych  
tej instytucji.

Listę zagranicznych gości  
powiększyli ostatnio nowi tu-  
ryści i wczasowicze: angiel-  
scy, fińscy, niemieccy, radzie-  
cy, węgierscy. Wśród obco-  
krajowców powszechną uwagę  
zwracają przedstawiciele  
dalekiego Urugwaju i Syrii.  
— Jesteśmy zadowoleni z pen-  
sjonatów orbisowskich — pod-  
kreślają zagraniczni goście —  
zarówno kuchnia, jak i po-  
ziom usług w tych pensjona-  
tach są bez zarzutu.

— Jesteśmy oczarowani nie  
tylko wspaniałym pejzażem  
tatrzzańskim — powiedział  
Kurt Poltiniak, znany kary-  
katurzysta niemiecki współ-  
pracujący z prasą NRD (m.  
in. z piśmie „Eulenspiegel”) —  
ale również sztuką góralską.  
W waszych sklepach  
CPLIA można zobaczyć praw-  
dziwe „cacka”, świadczące o  
wysokich walorach artystycz-  
nych podhalańskiej sztuki.  
Choćby tylko z tych wzglę-  
dów Zakopane jest bardzo  
ciekawą miejscowością.

Dobrze czują się również  
cudzoziemcy w zakopiańskim

Pogodny na ogół tego roczny sierpień zgromadził w  
miejscowościach wesołych i uzdrowiskowych setki  
tysięcy spragnionych wypoczynku mieszkańców miast.  
Jak przebiegają tegoroczne wczasy, czy dają pełny, u-  
rozmaicony wypoczynek, jak oceniają je polscy urlopo-  
wiczowie oraz goście z zagranicy?

hotelu „Orbis”. Wysuwają na-  
tomiasz zastrzeżenia co do  
hotelu „Swit”, w którym po-  
koje pozbawione są łazienek.  
Przeprowadzki lokatorów ze  
„Switu” do „Orbisu” nie są  
przyjemne ani dla gości, ani  
dla administracji hoteli.

Aby usunąć istniejące trud-  
ności w zakwaterowaniu go-  
ści z zagranicy, Miejska Rada  
Narodowa w Zakopanem  
wyszła starania o budynek  
dawnego hotelu „Europa”,  
który zajmuje obecnie Kom-  
menda MO.

Wykorzystanie tego obiektu  
zgodnie z jego przeznacze-  
niem zwiększyłoby znacznie  
ilość nowoczesnie urządzonej  
pokoi hotelowych pod Gie-  
wontem.

Kłopotów z mieszkaniem nie  
mają natomiast zwolennicy  
wczasów pod namiotami, któ-  
rych wielu zawitało ostatnio  
w Tatrach. Największe sku-  
piska, liczące po kilkadzie-  
siąt różnobarwnych płócien-  
nych domków, można zoba-  
czyć przy drodze z Zakopa-  
nego do Kuźnic, na Hali Gą-  
sienicowej i nad Morskim Ok-  
ciem. Z namiotów korzystają  
także coraz częściej tury-  
ści przyjeżdżający własny-  
mi autami. Wśród obozują-  
cych licznie reprezentowana  
jest młodzież czechosłowacka.

Miejsca wyznaczone na cam-  
pingi pozostawiają jednak wie-  
le do życzenia. Kierownictwo  
Tatrzańskiego Parku Narodo-  
wego nie pomyślało np. o wy-  
kopaniu rowów na składowanie  
śmieci, ani nie wyposażało  
placów campingowych w naj-  
prymitywniejsze choćby ur-  
ządzenia sanitarne. Wiele  
kłopotów sprawia obozują-  
cym brak miejsc wyznaczonych  
na mycie się.

Co ciekawsze, według zgod-  
nej opinii byłowców Tatr są  
mimo tych niedociągnięć —  
bardziej czyste niż np. Alpy  
włoskie lub francuskie.

**PIESZO  
I SAMOCHODAMI  
PRZEZ MAZURY**

Piękno olsztyńskich lasów,  
jezior oraz tysiąca uroczych

zakątków, zachęca ludzi do  
wędrowek. Toteż nie dziw-  
nego, że na terenach tych  
przyjechała się bardzo forma  
wczasów wędrownych organi-  
zowanych przez PTT-K. W  
roku bieżącym z wczasów  
tych skorzystało już 3.110 o-  
sób. Niestety, słaba organizacja  
sprawiła, że w punktach  
stapowych, jak np. Jabłoń,  
Kamień czy Ruciana, były  
trudności z aprowicacją. Pod  
czas gdy organizacja wczaso-  
w i turystyki przez PTT-K  
pod wieloma względami nie  
zdążyła w Olsztynie egzami-  
nów, uczestnicy wycieczek  
organizowanych przez „Orbis”  
oraz wczasów FWP w Miko-  
łajkach, Zalesiu i Rucianem  
bardzo chwaliłi pobyt na Ma-  
zurach. W domach wypoczyn-  
kowych FWP przebywało od  
maja ponad 3.700 osób.

O wiele więcej wczasowic-  
zów niż w latach ubiegłych  
przyjechało w roku bieżącym  
własnymi samochodami i mo-  
tocyklami.

W domu wypoczynkowym  
„Żeglarski” Nr 1 w Mikołaj-  
kach przebywał znany nasz  
poeta Julian Przybóś z mał-  
żonką, Ulubionym „zajęciem”  
Przybósa na wczasach były  
wędrowki po okolicy, pozna-  
wanie ludzi i terenu.

Piękno olsztyńskich lasów,  
jezior oraz tysiąca uroczych

domy wyrastają z wody, i tu suną bar-  
ki i szalupy po kanałach, ale to wszyst-  
ko jest o wiele bardziej prozaiczne.  
Płynąc w gondolę po przelazach  
wzdłuż Canal Grande w Wenecji, sły-  
szysz szept przyzwoitych rozmów,  
głuche echo kradzionych pocałunków,  
upojny dźwięk gitary czy harfy, wi-  
dzisz uśmiech kokietujących dziewcząt  
— plyniesz po krainie poezji. Tu —  
ciężkie i twarde ogniś warunki życia  
narodu, wiecznie waleczącego z żywio-  
łem wody, wyrwały swe piętno na wy-  
glądzie miast, domów, ulic i ludzi —

## Notatki z podróży (1)

# Amsterdamskie duchy

choć trudno powiedzieć, by Amster-  
dam był pozbawiony swegoistego uroku.  
Wspaniałe, stylowe domy Heeren-Grachtu  
(Kanału Panów), Keiser-Grachtu,  
Damraku, oryginalna Kalver-straat i  
inne wzbudzają wiele sympatii dla  
miasta diamentów, dzieł sztuki i han-  
dlu transoceanicznego.

Płynięcie po kanałach. Mijamy sta-  
ry kościół z XIV wieku, dom z trze-  
mią zapieczonymi nosami, gdzie ogniś  
mieściła się gorzelnia, oto jest smutka  
wiza starej mienicy. Już jesteśmy  
przy targu kwiatowym, a tu znów targ  
rybny. Wszędzie przy kanałach stoją  
ustawione rzędem dziesiątki samocho-  
dów osobowych. I oto znów... duchy!  
Tym razem widzę je za mgłą, niby ru-  
salki uwijające się po wodzie. Cóż zno-  
wu się dzieje? — zdziwiony pytam mo-  
jego cicerone. Odpowiedzią jest wielo-

znaczące stuknięcie palcem w podbró-  
dek.  
Dowiaduję się, że Holendrzy na ogólnie  
grzeszą nadmierną wstrętnością do-  
ścisła, w rezultacie czego nieomal co noc  
kilka samochodów nie tyle lądnie, ile  
raczej, wodnie w kanałach. Istnieje  
nawet w Amsterdamie specjalne przed-  
siębiorstwo, którego specjalnością jest  
wydobycie samochodów z kanałów.  
Właśnie owe „duchy” za mgłą, przy  
pomocy odpowiednich dźwignów, wydo-  
biewają z kanału pięknego „Mercede-  
sa” z grzesznym ciałem pijanego wła-  
ściciela, którego duch, niestety, już zdą-  
żył ulecieć do nieba... No cóż, powiada-  
ją, że to „normalne” zjawisko w  
Amsterdamie, więc płynięcie dalej.

Mijamy najstarszy, 320 lat liczący  
most, a tu znów inny kamienny most  
w kształcie galarów niewolniczych i —  
przysięgam Wam, drodzy Czytelnicy, że  
to żadna moja obsesja — znów widzę  
duchy. Tym razem zawieszono w po-  
wietrzu, unoszące się w górę i opada-  
jące w dół. Cóż znowu?

W miarę zbliżania się naszej łodzi  
coraz bardziej różnorodnie kształty lu-  
dzi i przedmiotów. Co się dzieje? Przy  
pomocy lin i dźwigni unocowowanej na  
dachu, poprzez okno wciągają meble  
do mieszkania. Znowu normalne zjawis-  
ko w Holandii. Domy bowiem zbudowa-  
ne w stylu niderlandzkim posiadają  
3—4 wazutkie drzwi wejściowe z

ważutkami schodami, prowadzącymi  
oddzielnie do każdego mieszkania, na-  
wet na najwyższych piętrach. Przez te  
drzwi i schody żaden większy rozmiar  
przedmiot nie przejdzie. Dla-  
tego też na dachu każdego domu umo-  
cowana jest specjalna dźwignia, przy  
pomocy której wciąga się meble do  
mieszkań. By nie hamować ruchu ul-  
icznego, czynności te dokonywane są  
przeważnie w nocy.

Przy Heeren - Gracht opuszczamy  
łódź i udajemy się do najstarszej  
i najbardziej oryginalnej dzielni-  
cy Amsterdamu — do dzielnicy  
żydowskiej. Oryginalność tej dziel-  
nicy polega na jej szalonych kon-  
trastach. Tu sąsiaduje najkrajniejsza  
niedza z największym, krajowym bo-  
gactwem, tu też mieszczą się obok sie-  
bie słynne dwie synagogi dwóch odręb-  
nych, ze sobą skłóconych, o odmiennych  
zwyczajach, strojach, żargonie i  
stylu życia — warstw żydowskiej: Ży-  
dów niemieckich zwanych „Aszkena-  
zim” i Żydów portugalskich zwanych  
„Sefardim”. Jesteśmy na Jooden Bree-  
straat.

Na tej ulicy w roku 1632 ujrzał świa-  
to dzienne słynny filozof Baruch Spi-  
noza, który za swój nieugięty sposób  
myślenia i — jak głosi tablica — „za  
błądne i szkodliwe nauki” został wy-  
kluczony z gminy i doznał srogich  
prześladowań od swych współwyznaw-  
ców. Na Jooden Bree-straat, w bardzo  
skromnym domu — dziś przemienio-  
nym w muzeum — żył i praował ge-  
nialny Rembrandt. Tu znajdują się  
najstarsze i najbardziej znane w świe-  
cie szlifiernie diamentów. I tu też na-  
knęliśmy się na słynne portowe, am-  
sterdamskie „nocne duchy”, w koloro-  
wych, głęboko wydekoltowanych i mo-  
cno podkasanych, powiewnych stro-  
jach...

MARIAN BIELECKI

Blizszych informacji udzieli  
sekretariat kursów (ul.  
Piotrkowska 68, tel. 315-00)  
w godz. od 11 do 13 oraz  
16.30 do 19.

## Nowe modele we wzorcowni Jakie obuwie będziemy nosić jesienią i zimą?

Chociaż lato jeszcze w pełni, sezon letni w sklepach z obuwem już się w zasadzie kończy. Wprawdzie jeszcze tu i ówdzie klienci proszą o coś letniego, ale już zaczynają oglądać obuwie, które można będzie nosić jesienią. Chyba jeszcze nigdy nie było w sklepach tyle „importu” co obecnie. Ale klientki, chociaż bućki często im się podobają, rzadko decydują się na kupno. Cena nie pozwala. W krajowym zaś obuwu niewielki wybór. Czółenka na pseudo szpilce nie zachwycają. Modnych trumniek nie ma, a innego obuwia na płaskim obcasie jest niewiele.

Dla panów są na składzie czarne, dziurkowane bućki o wydłużonych nosach. Ciekawe, że nie znajdują zbyt wielu nabywców, choć wykonano je naprawdę estetycznie.

A co przygotowuje się do sprzedaży w najbliższym czasie? We wzorcowni Centralnego Zarządu Handlu Obuwem czego wśród znanych już od lat fasonów, jest pewna ilość modeli nowych, które mają ukazać się w IV kwartale. A więc dość duży wybór balerinek tekstylnych w różnych kolorach. Ciekawe są balerinki „rock and roll” ze skór zamocowanych na giętkiej podszewce z wciągniętą w brzeg gumką, co sprawia, że obuwie to lepiej trzyma się na nodze. Minusem tych balerinek jest niezbyt trwała farba skóry, która „puszcza”, szczególnie po prze-moczeniu. Gustowne są fasony balerinek aksamitnych, których już sporo rozprowadził ostatnio handel. Tak samo spodobały się półbutki na kreple (słoninie).

W „szpilkach” nie ciekawego. Wprawdzie fabryka w Radomiu przyrzeka czółenka na wyższej i niższej szpilce od nowego roku według wzorów francuskich i włoskich, ale narazie trudno powiedzieć, jak będą się prezentować. Na kar nawał przewidziane są „Bella donna” — pantofelki na wysokim obcasie i w rozmaitych kolorach z tkanin brokatowych, w cenie 250 zł. Na zimę będzie dość dużo botków, niestety według starych fasonów, a przydałyby się o nieco niższej cholewce, w rodzaju podwyższonych półbutków.

Dość ciekawie wygląda „Tatrzańka” (cena 130 zł) — obuwie w rodzaju botków, ale o wierzchołkach filcowych i suadach gumowych. Będą także „Tatrzańki” dziecięce, oprócz dziecięcych botków na kożusku.

Ładnie brzmi nazwa „Dyplomatki”. W tym obuwu trudno sobie jednak wyobrazić dyplomate, „Dyplomatkę” ma ją cholewkę kombinowana ze skóry i tkaniny, zapięcie z przodu na express. Na ogół w obuwu męskim przeważa tendencja do wydłużenia nosów, niestety w parze z tym nie idzie modernizacja obcasu, ciągle za niski i zbyt szeroki. Dotyczy to szczególnie obuwia z Nowego Targu.

Hurt przyrzeka w dalszym ciągu importowane obuwie z Jugosławii, Węgier, CSR, a na wet Indii i Izraela. Nie przyrzeka natomiast zbyt wiele obuwia na skórze. Zamiast skóry podszewka będą z krepki, wibracji, transparentu (brazowej gumy przezroczystej) i mikro-gumy, o dużej trwałości.

Na zakończenie mamy jedną prośbę do detalistów: ileż to trudu kosztuje posiadaczy (zarówno mężczyzn jak i kobiety) o zbyt małych, względnie zbyt dużych stopach, wyszukanie dla siebie odpowiedniego rozmiaru obuwia. Postulujemy przede o otwarcie w Łodzi, przynajmniej w dwu sklepach obuwicznych — MHD czy PSS, stoisk z rozmiarami najmniejszymi i największymi w pełnym asortymencie. A we wszystkich innych sklepach niechże znajdują się wywieszki, informujące o adresach tych placówek. Klienci „nieznormalizowani” będą pełni wdzięczności. (Kas.)

## Na rowerach do Kęblin i Ciechocinka

Turyści na rowerach mają do wyboru na najbliższe dni, dwie wycieczki: dla zaawansowanych kolarzy przewidziana jest 140-kilometrowa wycieczka na trasie Łódź, Łęczyca, Króśnice, Włocławek, Nieśzawa, Racławek do Ciechocinka. Dużą atrakcją będzie udział w IV okręgowym rajdzie kolarskim PTT-K na Kujawach. Wyjazd kolarzy z Placu Komuny Paryskiej w sobotę o godz. 15.

Zwolennicy bliższych wycieczek mogą wziąć udział w wycieczce niedzielnej, organizowanej przez klub turystów — kolarzy. Trasa Łódź — Stryków — Kębliny. Wycieczka ma charakter wycieczki. Wyjazd z Placu Komuny Paryskiej w niedzielę o godz. 8. (k)

## Niesumienni dozorczy areztowani Wykradziono ponad 180 kg przedzwy steelonowej

Kilka dni temu w notatce pt. „Spiaćmy strażnikom ku przestrodze” informowaliśmy o wypadku kradzieży pistoletu strażnikowi, który zamiast pełnić służbę, „drzemał”. Prokuratura — Połesie zawiadomiła nas o nowym fakcie lekceważenia przez strażników i dozorców swoich obowiązków służbowych.

Są nimi: Józef Wysocki (zam. przy ul. Morwowej 14) oraz Kazimierz Janiak (zam. ul. Przedzamiana 93). Jako dozorczy Zakładów Przemysłu

## Wakacje już się kończą



CAF — fot. Seko

## Listy do redakcji

Prosimy o zamieszczenie niżej listu, w którym chcemy wyrazić naszą wdzięczność za dobre zorganizowanie wczasów wakacyjnych.

Mieszkamy na górze, nad brzegiem rzeki Moszczonicy. Otacza nas zewsząd las. Okolica jest niezwykle malownicza. Zajmujemy trzy budynki, wille oraz barak. Pośliki mamy cztery razy dziennie: śniadanie, obiad, podwieczorek i kolację. Jadamy na dużym tarasie. Pokarmy mamy obfite i bardzo smaczne, za co dziękujemy personelowi kuchennemu. Apetyty mamy wysmienite. Na pod wieczorek chłopcy zjadają nieskończoną ilość kanapek.

Jesteśmy pod opieką pani kierowniczki, personelu wychowawczego, personelu naszego strzeż. p. higienistki i doktor. Nasze samopoczucie jest b. dobre. Wszyscy są opaleni, zdrowi, pełni radości i życia.

Za dobrą organizację kolonii i radosny wypoczynek składamy serdeczne podziękowania dyrekcji i radzie zakładowej ZPB im. Kunickiego oraz wszystkim tym, którzy opiekują się nami na kolonii. Równocześnie przesyła-

my tą drogą serdeczne pozdrowienia naszym rodzicom i całemu zespołowi redakcyjnemu.

Rada Kolonijna:  
Przew. Kostrzewa St.  
Sekt. Ordon A.  
Kolonija w Kęblinach  
pow. Łódź

## Wywiady „Dziennika”

# Z dr Kazimierą Chitruk o szczepieniach przeciwko Heine Medina

Jak podała prasa, w dniu 1 października rozpoczynają się w kilku województwach kraju, m. in. w łódzkim oraz w samej Łodzi, szczepienia przeciwko Heine Medina. W związku z tym zwróciliśmy się do dr Kazimierę Chitruk, kierowniczki Działu Ochrony Macierzyństwa i Zdrowia Dziecka przy łódzkim Wydziale Zdrowia, z prośbą o garść informacji na ten temat.

— Jakie roczniki dzieci podlegają szczepieniu?

— Od marca do czerwca br. szczepiliśmy roczniki 1956. Tym razem szczepienia obejmą roczniki 1954, 1955, 1956, 1957 i te dzieci, które ukończyły 6 miesięcy. Heine Medina atakuje bowiem przede wszystkim dzieci w wieku do 5 lat. W miarę uzyskiwania dalszych ilości szczepionek będziemy szczepić następnie roczniki.

— Jak wygląda sytuacja w Heine Medina w naszym mieście?

— W Łodzi w tej chwili nie ma epidemii.

— A dlaczego przewiduje się szczepienia?

— Łódź należy do najbliższych skupisk miejskich i ma, jak wiadomo, nienajlepsze warunki sanitarne.

— Czy były wypadki, że dziecko po szczepieniu zachorowało na Heine Medina?

## Potrzebny jeszcze jeden punkt naprawy sprzętu domowego

„Arged” prowadzi w Łodzi pożyteczną placówkę. Jest nią Zakład Napraw Sprzętu Gospodarstwa Domowego, mieszczący się przy ul. Świerczewskiego 65. Punkt ten wykonuje naprawy lodówek, aparatów radiowych, maszyn do szycia, wózków dziecięcych itp.

Pożytek z istnienia takiego punktu jest oczywisty. Ale warunki w jakich pracują zatrudnieni w nim pracownicy są — mówiąc ogólnie — nienajlepsze.

W czterech maleńkich pokojkach nie ma miejsca na pomieszczenie przyjmowanych do naprawy sprzętów, nie ma miejsca dla spokojnej i wygodnej pracy, nie mówiąc już o tym, że o zainstalowaniu niedawno nabytych maszyn nie ma co marzyć.

W takich warunkach, zakład nie jest w stanie wykonywać wszystkich zgłoszonych napraw a te, które przyjmuje, nie zawsze może wykonać w terminie. Cierpią na tym klienci, cierpi i zakład, który nie może rozszerzyć planu usług. No i nie zawsze jakości napraw wykonywanych w takich warunkach jest zadowalająca.

Dyrekcja „Argedu”, od dłuższego czasu domaga się od władz miejskich, przyznania lokalu dla uruchomienia dru-

giego punktu tego typu. ciążłoby to poważnie Zakład Napraw przy ul. Świerczewskiego i na pewno spotkałoby się z uznaniem tych, którzy zależy na szybkiej naprawie nabytych, drogiej przeciętnie, radioaparatów, czy szyn do szycia.

Dobrze byłoby, gdyby znalazł się wreszcie jakiś oświecony lokal, gdzie „Arged” mógłby uruchomić podobną placówkę, gdyż ilość zgłoszeń przekracza możliwości wykonania napraw.

## Wznowienie „MADAME BUTTERFLY”

W bieżącym miesiącu odbędą się dwa przedstawienia opery Pucciniego „MADAME BUTTERFLY”: we wtorek dnia 26 i środę dnia 27 o godz. 19 w gmachu Teatru im. Jaracza. Począwszy wreszcie „MADAME BUTTERFLY” będzie grana w Teatrze im. Jaracza w każdy wtorek o godz. 19.

Bilety nabywać można w kasie Opery oraz w Organizacji Widowni.

stają w nieznanym tym stopniu. Zdarzają się też choroby o postaci tzw. „choroby różni”, występujące bez powodu. Również takie zachorowania, dają dziecku trudne uodpornienie przeciwko chorobie.

— Jak uchronić się przed Heine Medina?

— Na pierwszym miejscu trzeba postawić staranne zachowanie higieny osobistej i ogólnej. Mycie rąk przed jedzeniem, częsta kąpiel, trzymanie w czystości rzeczy osobistych i pomieszczeń, picie mleka, gotowanie wody i mleka. Oto najważniejsze wskazania. Należy unikać nadto kontaktów z dziećmi i osobami wykazującymi jakikolwiek objawy, przynajmniej minające grype albo biegunkę. Ale najlepsze sposoby zapobiegania są oczywiście szczepienia.

— Czy dzieci chore na Heine Medina mają w Łodzi zagwarantowane właściwe warunki leczenia?

— Tak. W Szpitalu im. Biernackiego, który przyjmuje dzieci z Łodzi i województwa, Pacjenci znajdują się tu pod pełną opieką wysoko kwalifikowanych specjalistów.

Rozmawiała:  
W. KASPRZAK

## Jerzy Hornung

(23)

# ASU wywiadu

— Wiem o tym. Proszę mi je dać.  
„Corro” szybko podał „Dyrektorowi” dwa wieczne pióra.  
— Kiedy pan wraca? — zapytał „Dyrektor”.  
— Za trzy dni.  
— Przez front?  
— Niestety...  
— Tak, rozumiem.  
Mężczyźni pożegnali się.

## DOKTOR VAUTH DZIAŁA...

Szczegółowe badania przywiezione z punktów nasłuchowych szyfrogramów nie daly żadnego wyniku pomimo zastosowania przez doktora Vautha wszystkich możliwych metod. Szyfry nie daly się rozwiązać. Nie ulegało teraz już najmniejszej wątpliwości, że wywiad radiociski posługiwał się przy szyfrowaniu swoich informacji jakąś książką.

— Za wszelką cenę musimy odnaleźć tę książkę — powiedział Vauth do kapitana Modela, gdy wszystkie wysiłki zakończyły się fiaskiem. — W przeciwnym wypadku nigdy nie uda się nam rozwiązać zagadki, jaką stanowi dla nas siatka wywiadowcza Rosjan.

Model przyznał mu rację.  
— Radzę panu pojechać do Brukseli i przeszukać tę willę na Moulénbeck, gdzie wykryto tajną radiostację. Być może, uda się panu natrafić tam na jakiś ślad — poradził Vauth.

Ponieważ po ataku na stację Duponta właścicielka willi, madame Dartefoy, została areztowana, Model połączył się z majorem Mayerem i zasięgnął u niego informacji, czy przebywa ona jeszcze w więzieniu śledczym. Mayer wyjaśnił, że kobieta ta została przed kilku dniami zwolniona z braku dowodów winy.

Model wraz z dwoma innymi oficerami Abwehry wyjechał natychmiast do Brukseli i odwiedził właścicielkę willi na Moulénbeck. Kobieta bardzo się wystraszyła na widok oficerów, sądziła bowiem, że zostanie ponownie areztowana.

Oficerowie uspokoił ją, że nic jej nie będzie groziło, jeśli zgodnie z prawdą odpowie na kilka pytań.

Odpowiadając na indagacje Modela, kobieta stwierdziła, że ludzie obsługujący radiostację, jak zauważyła, mieli kilka książek, które zawsze leżały na stole pod oknem, gdzie stała tajemnicza walizka.

— Sądze, że zapamiętała pani sobie tytuły niektórych z nich — powiedział ostro Model — w każdym razie byłoby to lepiej dla pani.

— O tak — odpowiedziała szybko madame Dartefoy — były to: „Czerwone i czarne” Stendhala, „Ojciec Goriot” Balzaka, „Cyran de Bergerac” Rostanda oraz „Le miracle du professeur Terramond” Guy de Lacerfa.

— Chciałbym obejrzeć te książki — powiedział Model. — Sądze, że znajdują się one nadal w pokoju na górze, prawda?

Madame Dartefoy przytaknęła. Oficerowie poprzedzeni przez kobietę udali się więc na górę, gdzie jednak mimo drobiazgowych poszukiwań nie udało się im odnaleźć ani jednego z wymienionych przez nią dzieł.

— A więc kłamla pani? — powiedział z groźbą w głosie Model.

Madame Dartefoy wyjaśniła, że w kilka dni po jej zwolnieniu z więzienia przyszli do niej dwaj jacyś mężczyźni, wylegitymowali się, że są funkcjonariuszami gestapo i zażądali kluczy od pokoju na górę. Co tam robili i czego chcieli, nie wiedziała, ponieważ kazali jej, aby pod żadnym pozorem nie ruszała się z miejsca.

— Zum Teufel! — Model był zawiedziony i wściekły. A więc gestapo wchodziło w parady Abwehry. Do tego nie można było dopuścić za żadną cenę. Model wsiadł do samochodu, zaczął się zawięzać do szefa miejscowej placówki Abwehry, majora Mayera, i wraz z nim udał się do kierownictwa gestapo, aby

wyjaśnić tę sprawę. Sturmbahnführer Degel nic jednak nie wiedział o tym, jakoby ktoś z gestapo zalał jakieś sprawy na Moulénbeck.

— Panowie — rzekł — obawiam się, że ci dwaj ludzie zjawili się tam po to, aby zatrzeć ślady...

Wypadek ten dał Modelowi do zrozumienia, że musi działać szybko, aby nie dać przeciwnikowi czasu na przeprowadzenie całkowitej reorganizacji siatki wywiadowczej, gdyż w takim wypadku prace poszukiwawcze musiałyby być prowadzone od początku. Szef paryskiej Abwehry, pułkownik Relling, na prośbę Modela natychmiast wszczął poszukiwania za książkami, których tytuły uzyskał u madame Dartefoy. Przetraźnięto wózki bukinistów i antykwariaty oraz biblioteki publiczne.

W trzy dni później doktor Vauth mógł już przystąpić do pracy i wkrótce udało mu się zgrać wreszcie 97 szyfrogramów z tekstem książki „Le miracle du professeur Terramond”. Vauth odkrył także, że wszystkie telegramy wysyłane przez stację na Moulénbeck były podpisywane pseudonimem „Kent”, a te szyfrogramy, które nadawała stacja Centrali do PTX, były adresowane do „Kenta”. Vauth wyciągnął stąd wniosek, że „Kent” musiał być szefem grupy belgijskiej. Z treści telegramów wynikało, że człowiek ten musiał przebywać często w podróży. Wszędzie, we Francji, Belgii, Holandii i Niemczech, otrzymywał on od swoich ludzi wiadomości i informacje wywiadowcze pierwszorzędnej wagi. W tekstach pojawiał się także często pseudonim jakiegoś „Gilberta” oraz „Corra”. Vauth sądził, że „Kent” i „Gilbert” stanowią jedną i tę samą osobę.

Najbardziej interesował jednak doktora tajemniczy „Corro”, który był sygnatariuszem wszystkich meldunków wysyłanych przez jedną z radiostacji berlińskich. Wysyłane przez niego szyfry zawierały wiadomości tego rodzaju, że Vauth przypuszczał, iż człowiek ten musiał zajmować jakieś odpowiedzialne stanowisko w OKW lub jakimś ministerstwie, mając dostęp do najbardziej tajnych dokumentów państwowych. Człowiek ten, jak wynikało z rozszyfrowanych przez grupę Vautha materiałów, dostarczał swojej Centrali wiadomości o planowanym przez dowództwo niemieckie natarciu na Kaukaz oraz że Leningrad nie ma być atakowany, lecz oblegany i zmuszony do kapitulacji głodem.

**WAŻNE TELEFONY**  
Pogot. Miłoczyne 233-33  
Pogot. Ratunkowe 404-44  
Straż Pożarna 06  
Kom. Miejska MO 292-22  
Kam. Miejska Ośr. Infor. 339-15  
Miejski Ośr. Infor. 333-33  
Pryw. Pomoc Lek. 535-55  
Pryw. Pogot. Dziec. 300-00

**TEATRY**

**TEATR NOWY** (Wieckowski 15) g. 19.30 „Dom kobiet”  
**TEATR 7.15** (Traugotta 1) g. 19.15 „Człowiek, który zmienił nazwisko”  
**OPERETKA** (ul. Północna 49-51) g. 19.15 „Daj buzi, Kate”  
**TEATR MŁODEGO WIDZA** (Montuski 4a) g. 19.30 „Wieczór Trzech Króli” (gościnne występy Teatru Popularnego z Grudziądza)  
**OPERA** (Wieckowski 15) — nieczynna.  
\* \* \*  
**CYRK** — Pl. Niepodległości, g. 19.15

**WYSTAWY**

**KLUB MP i K** (Piotrkowska 86 — I p.) Wystawa fotograficzna Eugeniusza Hanemana pn. „Impresje włoskie” — czynna g. 12-20  
**KLUB MP i K** (Piotrkowska 86, parter) Wystawa fotokrajoznawcza pt. „Piękno ziemi słupskiej” — czynna g. 12-20  
**OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI** (Park Sienkiewicza) — Wystawa Sztuki Ludowej województwa warszawskiego. Czynna g. 10-13 i 15-18.  
**MUZA** — nieczynna

**CO? GDZIE? KIEDY?**

**KINA**

(W nawiasach podajemy kategorie kin)  
**ADRIA** (II — Piotrkowska 150) „Noc sylwestrowa” dozw. od lat 7, g. 16; „Tanczymy wśród gwiazd” dozw. od lat 15 g. 18, 20.15  
**BALETYK** (premierowe — Narutowicza 20) „Helena i mężczyźni” dozw. od lat 18 — film normalny, ceny biletów kina premierowego, g. 10, 12.15, „Chleb, miłość i...” dozw. od lat 18, g. 15.30, 17.45, 20  
**DWORCOWE** (II — Dw. Kaliski) „Złota antylopa”, „W dolinie Pradnika” g. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21  
**GDYNIA** (II — Tuwima 2) „Szatan zafodował” — dozw. od lat 16 g. 10, 12.15, 14.30, 18, 20.15. Program dla najmłodszych: „Lewy zajączek”, „Lokomotywa”, „Spodenki z kieszonkami”, „Niezwykły mecz” g. 17  
**LACZNOŚĆ** (III — Józefa 1.5 w 43) „Lekkość” dozw. od lat 14 g. 20  
**MŁODA GWARDIA** (II — Zielona 2) „Agnieszka wśród gangsterów” — dozw. od lat 18 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
**MUZA** (II — Pabianicka 173) „Człowiek w nieprzemakalnym płaszczu” dozw. od lat 18, g. 15.30, 18, 20.30  
**PIONIER** (II — Franciszkańska 31) „Widmo” dozw. od lat 18, g. 15.30, 18, 20.30

**POLONIA** (premierowe — Piotrkowska 67) „Czarownicę z Salem” dozw. od lat 18 g. 15.30, 18, 20.30  
**POKOJ** (II — Kazimierza nr 6) „Pierwszy wyścig” dozw. od lat 7 g. 16, 18, 20  
**MAJA** (II — Kilińskiego 178) French Cancan” dozw. od lat 18 g. 15.30, 17.45, 20  
**ROMA** (II — Rzgowska 84) „Tłumiony Henriety” dozw. od lat 16, g. 15.45, 18, 20.15  
**SOJUSZ** (II — Nowe Złotno) „Folies Bergere” dozw. od lat 18 g. 17, 19  
**STUDIO** (III — Bystrzycka 7/8) „Dziewczyna z Immenhofu” dozw. od lat 7 g. 18, 20  
**STYLOWY** (I — Kilińskiego 123) „Mord w Berlinie” dozw. od lat 16, g. 15, 18, 20  
**SWIT** (II — Bałucki Rynek) „Niezwykły świądek” dozw. od lat 14 g. 15.45, 18, 20.15  
**TATRY** (II — Sienkiewicza 40) „Wiosna na ul. Zarzeczeń” dozw. od lat 14 g. 16, 18, 20  
**TATRY-LETNIE** (premierowe — Sienkiewicza 40) „Cyrano de Bergerac” dozw. od lat 12, g. 20.30 — kino czynne tylko w dni pogodne.  
**WISLA** (premierowe — Tuwima 1) „Historia jednego myśliwca” — dozw. od lat 14 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
**WŁOKNIARZ** (I — Próchnicka 16) „7-miu złodziei” dozw. od lat 12 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

**WOLNOŚĆ** (I — Przybyszewskiego 16) — Remont.  
**ZACHETA** (II — Zgierska 26) „Leśca żurawie” — dozw. od lat 16 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
**POPULARNE** (II — Ogrodowa 18) „Bigamista” g. 18, 20  
**PRZEDWIOSNIE** (I — Ze romskiego 76) „Klub kobiet” dozw. od lat 18 g. 15.30, 17.45, 20  
**GARNIZONOWY KLUB OFICERSKI** (Tuwima 34) nieczynny

Uwaga! Repertuar sporządzono na podstawie komunikatu Okręgowego Zarządu Kin

**Dyżury aptek**

Pl. Wolności 2, Pabianicka 218, Główna 50, Kopernika 26, Piotrkowska 67 Plac Kościelny 8.  
AS Al. Kościuszki 48 pełni stałe dyżury nocne.

**DYŻURY SZPITALI**

Połonietwo: Bałuty — Szpital im. dr. H. Jordana, ul. Przyrodnicza 7, Polesie, Ruda, Chojny — Szpital im. Curie-Skłodowskiej, ul. Curie-Skłodowskiej 15, Śródmieście, Staromiejska, Widzew — Szpital im. dr. H. Wolf, ul. Lagiewnicka 34/36  
Chirurgia: I Klinika Chirurg., ul. Wigury 19.  
Internia: Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22, III Klin.  
Laryngologia: Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.  
Okulistyka: Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.

**KIEROWCE** na ciągnik, wykwalifikowanego hydraulika i mistrza stolarskiego zatrudnią od zaraz Zakłady Przemysłu Dzierwińskiego im. Pawła Findera w Łodzi, ul. Łukasieńskiego 4. Warunki plac do omówienia. 5734-K

**MURARZY, ślusarzy-mechaników, obeznanych z montażem pomp, sprężarek, kotłów i innych urządzeń technicznych, monterów na wod., kan. i centr. ogrzew., blacharzy wentylacyjnych, brukarzy, robotników magaz. (ładowaczy transp.), dozorców zatrudni natychmiast Przedsiębiorstwo „Instalacje Przemysłowe” w Łodzi. Zgłoszenia Łódź, ulica Wólczańska nr 158/160. 5667-K**

**1 SZLIFIERZA** narzędziowego oraz 2 ślusarzy narzędziowych zatrudni natychmiast Zgierskie Zakłady Remontu Maszyn Przemysłu Włókienniczego w Zgierz. Zgłoszenia przyjmuje dział personalny. 5744-K

**MISTRZA** na zgrzeblarnie, prądkę, pomagaczkę, natykaçkę na przedziałnie, skęćarki, dozorców dziennych i nocnych, zamiataczki na pół etatu, robotnika do filtrowni, smarowników, wózkarzy, robotnika do pralni, pod-mistrza na zgrzeblarnie, ślusarza oddziałowego, strażaka p. pożarów., pracownice do obsługi laźni, pracownice do prania odzieży robotniczej i robotników nie wykwalifikowanych zatrudnią natychmiast Zakłady Przemysłu Welnianego im. Wł. Reymonta, Łódź, ul. Łąkowa 3/5. 5695-K

**MURARZY i malarzy** zatrudni Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane nr 4 w Łodzi, ul. Armii Czerwonej 30. Dla zamiejscowych zarezerwowane miejsca w hotelu robotniczym. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia. 5694-K

**OGŁOSZENIA DROBNE**

**NIERUCHOMOŚCI**

**BIURO** Pośrednictwa Spółdzielni „Czystość” Piotrkowska 39, tel. 377-51 poleca do sprzedaży wille, domki, placę, gospodarstwa oraz poszukuje do kupna wille i placę budowlane w Julianowie i okolicach Radiostacji.

**PENSJONAT** 25-osobowy, urzędowy, czynny w Zakopanem — sprzedam. Po kupnie cały wolny. Oferta „21762” Prasa Kraków, Rynek 46. 3767 K

**DOM** jednorodzinny nowy 3 pokoje, kuchnia, hol, weranda — ogród z drzewami 1600 m kw. sprzedam, ul. Turystyczna 27 od godz. 18.

**GOSPODARSTWO** rolne 6 ha 72 ary wraz z budynkami piśnie sprzedam. Antoni Rogoziński wieś Szczęśliwa gm. Dobroń koło Pabianic. 16939 K

**DOMEK** jednorodzinny piśnie sprzedam. Chojny ul. Przędzów 11-3.

**PLAC** na Stokach 1005 m kw. ogrodzony siatką 40 szt. drzew owocowych sprzedam. Wiadomość — Łódź, ul. Piotrkowska 182 m. 21, tel. 203-26.

**PLAC** w centrum Julianowa — sprzedam. Oferta pisemne „16956” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**SPRZEDAŻ**

**MOTOCYKL** „BMW” R-12 z wózkiem sprzedam, Rzgowska 73-20.

**SAMOCHÓD** „Warszawa” po dotarciu z radiem sprzedam. Tel. Błata k. Zgierza 11 godz. 10-13.

**SAMOCHÓD** osobowy ma litolitrazowy stan dobry sprzedam. Łódź, Piotrkowska 202 (w podwórzu).

**MASZYNE** pończosznica z motorkiem zakardówką nową sprzedam. Łódź, Próchnicka 15 Kuźmińska.

**NORKI** fińskie topazy, szafiry, carryery szczeropłone sprzedam. Majer, Gdynia, Podlaska 9, tel. 42-31.

**PRZYCZEPK** 3 t. stan dobry tania sprzedam. Oglądać w Gałkowie nr 99

**MASZYNE** szwedzka Cyk-Cak (haft) oraz nowe futro piżmowce sprzedam. Piotrkowska 109 lewa oficyna parter i wejście.

**FUTRO** damskie popielicę sprzedam. Tel. 248-55 od godz. 16. 16948 G

**NORKI** hodowlane czarne „Standard” po importowanych sprzedam. Próchnicka 9 m. 33. 16953 G

**MOTOCYKL** „Triumph” 350 sprzedam. Zgierz, Pl. Targowy 1. 16957 G

**PRACA**

**OSOBA** do 2 niemowląt potrzebna. Zielona 25 m. 19. Zgłoszenia od godz. 17.

**POSZUKUJEMY** akwizytorów na Łódź i woj. łódzkie do sprzedaży wyrobów gumowych i galanterii. Zgłoszenia pisemne „Prasa” Kraków, Rynek 46 dia nr „K-5712”.

**SAMODZIELNA** gospośka na wyjazd potrzebna. Warunki dobre. Porozumienie listowne. Adres inż. Sasładek Kartuzy koło Gdańska, Kościuszki 5.

**MŁODA**, samotna, wykwalifikowana piśnieka potrzebna do artystycznej cerowni w Gdańsku. Zwrot kosztów podróży i mieszkanię zapewnione. Gdańsk - Wrzeszcz, ul. Sienkiewicza 9/2, tel. 426-46. 5764 K

**NAUKA**

**KURS** haftu maszynowego T.K.W.P. Zapisy i informacje Szkoła Odzieżowa ul. Wróblewskiego 15, pokój 206, II piętro od godz. 9-17. 5721 K

**KURS** kroju, szycia i modelowania T.K.W.P. Zapisy i informacje Szkoła Odzieżowa ul. Wróblewskiego 15, pokój 206, II piętro, godz. 9-17.

**KSIĘGOWOŚCI** kursy początkowe i dla zaawansowanych T.K.W.P. Zapisy codziennie od 9-12 i 16-17. Czwartki od 9-12 i 16-17. Piotrkowska 115, kancelaria szkoły.

**KURS** kroju, szycia i modelowania T.K.W.P. Zapisy i informacje ul. Obr. Stalingradu 27, kancelaria szkoły godz. 9-17.

**KURS** kreślenia instalacji sanitarnych (wodnych, gazowych, elektrycznych i kanalizacyjnych). Zapisy i informacje Zeroskiego 115, pokój 20, godz. 9-17.

**KURS** kreślenia budowlanych T.K.W.P. Zapisy i informacje — Zeroskiego 115, pokój 20, godz. 9-17. 5726 K

**KURS** dziewiarstwa maszynowego Towarzystwa Krzewienia Wiedzy Praktycznej (TKWP). Zapisy przyjmuje i informację udziela sekretariat kursu w Łodzi ul. Zeroskiego 115, pokój 20, codziennie godz. 9-17. 5730 K

**ZAWIADOMIENIE**

Zarząd Sp-ni Pracy „ETYKIETA” uprzejmie zawiadamia, że decyzją Walnego Zgromadzenia została zmieniona nazwa spółdzielni.

Nazwa spółdzielni obecnie brzmi:  
**POLIGRAFICZNA SPÓŁDZIELNIA PRACY W ŁODZI,**  
ul. Piotrkowska 80, tel. 310-09.

Zarząd i administracja — Piotrkowska 80, tel. 310-09  
Oddział drukarski — Piotrkowska 80, „ 237-75  
Oddział drukarski — Piotrkowska 157, „ 383-92  
Oddział drukarski — Narutowicza 57, „ 268-82  
Oddział litograficzny — Jaracza 40, „ 276-27  
Oddział introligatorski — Tuwima 14, „ 237-87  
Oddział torebkarski — Narutowicza 18, „ 359-52  
Oddział pudełkarski — Piotrkowska 25 „ 346-28

**ZARZĄD**

Kol. **JANINIE DŁUGOSZ** wyraży głębokiego współczucia z powodu zgonu  
**OJCA**  
składają  
**RADA NADZORCZA, ZARZĄD SP-NI** oraz **WSPÓŁPRACOWNICY** ze **SPÓŁDZIELNI PRACY IM. J. DĄBROWSKIEGO W ŁODZI.**

Wyrazy głębokiego współczucia kol. **HENRYKOWI STRUSKIEMU** z powodu zgonu Jego  
**MATKI**  
składają  
**DYREKCJA, PODST. ORG. PART., RADA ZAKŁ., RADA ROBOTN. oraz KOLEŻANKI I KOLEŻY** z **ŁÓDZK. PRZEDSIĘBIORSTWA REMONTOWO-BUDOWLANEGO.**

**KURS** farbowania tkanin, przedrzy i wywabiania piam. Zapisy i informacje Zeroskiego 115, pokój 20, godz. 9-17.

**KURS** naprawy urządzeń elektrycznych domowych T.K.W.P. Zapisy i informacje — Zeroskiego 115, pokój 20, godz. 9-17. 5729 K

**KURS** malowania na tkaninach, T.K.W.P. Zapisy i informacje — Zeroskiego 115, pokój 20, godz. 9-17. 5728 K

**ROČNY** kurs dietetyczek przygotowujący do egzaminu państwowego dla absolwentek Technikum Gastronomicznego prowadzi i przyjmuje zapisy na wydział nocny i zaoczny Zakład Doskonalenia Rzemiesia Łódź, Łąkowa 4, tel. 289-05.

**ZDR ŁĄKOWA** 4, tel. 289-05 przyjmuje zapisy na kursy: naprawy wiecznych piór, wyrobu kwiatów sztucznych, cholewarskie, kalotechniki, dziewiarstwa ręcznego, gorselarski, konfekcji damskiej, dziecięcej i bielizniarstwa, wyrobu galanterii z tworzyw sztucznych dla spawaczy acetylenowych, palaczy kotłowych. 5732 K

**KURS** motocyklowy — PRZYSPESZONY — rozpoczecie kursu 22.VIII 58 r., ilość miejsc ograniczona. Jednocześnie przyjmujemy zapisy na kursy samomotocyklowe. Informacji udziela i zapisy przyjmują Łódzki Klub Motocyklowy L.P.Z., Piotrkowska 125, tel. 387-57 w godzinach 9-16

**KURS** manicure i higieny osobistej oraz kosmetyki i masażu leczniczego TKWP. Zapisy Tuwima nr 15, godz. 9-15

**AUTOMOBILKLUB** przyjmuje zapisy na kursy zawodowe kat. I — II — III oraz amatorski i motocyklowe. Jazdy szkolne samochodem m-ki „Warszawa”. Zapisy i informacje Al. Kościuszki 61, tel. 212-39 w godz. 8-17

**KURS** języka niemieckiego T.K.W.P. Zapisy i informacje Piotrkowska 115 sekretariat szkoły codziennie od 9-12 oraz środy i czwartki od 9-12 i 16-17.

**KURS** kreślenia instalacji sanitarnych, woda, gaz, światło, kanalizacja — TKWP. Zapisy codziennie, Tuwima 15 godz. 8-15

**KURS** pikowania kóder, oraz kurs kapelusznictwa damskiego TKWP. Zapisy i informacje Piotrkowska 115, sekretariat szkoły codziennie od 9-12 oraz środy i czwartki od 9-12 i 16-17. 5774 K

**ROŻNE**

**UWAGA!** Unikajciez kłopotów z naprawą radiotelewizora, gdy zadzwonisz pod 301-23 godz. 7-12 do Pogotowia Radiotelewizyjnego „Promień”.

**ŁADNY** lokal handlowy w centrum posiadam — przyjmę współdziałanie. Oferty pisemne „16944” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 16944 G

**Z POWODU** wyjazdu odstępnie udział w prosperującej cegielni. Oferty pisemne „16943” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 16943 G

**ZGUBY**

**ZGUBIONO** pieczątkę o brzmieniu „Jan Szymański lekarz med.”.

**BARDO** proszę o zwrot dokumentów wraz z legit. studencką AM — Łódź nr 5296/L na nazwisko Kryszyna Klechowska zagubionych w dniu 20.VIII. 58 r. 17265 G

**CYRK „ARENA”**  
nieodwołalnie  
**OSTATNIE DNI POBYTU**  
na Placu Niepodległości.  
Dla zakładów pracy 50 procent zniżki.  
Informacje tel. 454-54. 5739-K

**Przetarg nieograniczony**  
**ZAKŁADY PRZEMYSŁU WELNIANEGO**  
im. M. KASPRZAKA,  
Łódź, ul. Łąkowa 11,  
OGŁASZAJĄ  
**PRZETARG NIEOGRANICZONY**

na szklenie i okiwanie okien hal produkcyjnych o wymiarach 25 x 30 szt. 500 oraz 50 x 200 szt. 20.  
W przetargu wziąć mogą udział przedsiębiorstwa państwowe i spółdzielcze.  
Wszelkie informacje oraz wzory ofert otrzymać można w dziale gospodarczym zakładów przy ul. Łąkowej 11. Termin składania ofert upływa z dniem 31. VIII. 1958 r. Oferty należy składać w dziale gospodarczym Łódź, Łąkowa 11. Zakłady zastrzegają sobie prawo wyboru oferenta oraz umiawnienia przetargu bez podania przyczyn. Otwarcie ofert w dniu 3. IX. br. 5769-K

**Przetarg nieograniczony**  
**NARODOWY BANK POLSKI**  
ODDZIAŁ WOJEWÓDZKI,  
Łódź, Al. Kościuszki 14,  
OGŁASZA  
**PRZETARG NIEOGRANICZONY**

na sprzedaż:  
1. samochodu osobowego marki „Citroen” typ BL, numer wewnętrzny 178, cena w II przetargu 18.900, w III przetargu 7.875 zł;  
2. samochodu osobowego marki „Hudson” typ 52, numer wewnętrzny 100, cena w II przetargu 32.400, w III przetargu 13.500 zł.

Terminy przetargów:  
II przetarg w dniu 5 września 1958 r., o godz. 10;  
III przetarg w dniu 19 września 1958 r., o godz. 10.  
Przetargi odbędą się w Oddziale Wojewódzkim NBP w Łodzi, Al. Kościuszki 14, pokój 29.  
Samochody oglądać można codziennie w naszych garażach, Al. Kościuszki 14, w godz. 9-12.  
Do przetargu mogą stawać przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze, organizacje społeczne, osoby fizyczne i przedsiębiorstwa nieuspołecznione pod warunkiem przedłożenia odpisu dowodu wpłaty wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej.  
Wpłaty wadium należy dokonać do dnia 4 września br. (II przetarg), do dnia 18 września br. (III przetarg) w IV Oddziale Miejskim NBP w Łodzi, Al. Kościuszki 14, na konto 908-195. W treści dowodu wpłaty należy zaznaczyć „wadium na przetarg samochodu osobowego marki ... nr wewn. ... 5778-K

**PRZETARG II**  
**PABIANICKA FABRYKA NARZĘDZI**  
w Pabianicach, ul. Warszawska nr 73,  
ogłasza po raz drugi  
**PRZETARG**  
na wykonanie remontu kapitalnego kotła centralnego, ogrzewanego systemem płomienicowo-piomiennikowym o ciśnieniu znamionowym 6 atm. Wszelkich bliższych informacji udziela dział głównego mechanika tel. 31-41 w godzinach od 8-13.  
Szczegółowe oferty w zalakowanych kopertach należy składać w sekretariacie Pabianickiej Fabryki Narzędzi w terminie do dnia 1 września 1958 r. Otwarcie kopert nastąpi w dniu 2 września 1958 r., o godzinie 10 rano. Pabianicka Fabryka Narzędzi zastrzega sobie dowolny wybór oferenta oraz prawo umiawnienia przetargu bez podania przyczyn. Oferty mogą składać przedsiębiorstwa państwowe i spółdzielcze oraz przedsiębiorstwa prywatne. Na kopertach należy zaznaczyć „Oferta na remont kotła”. 5779-K

**ROLNICY!**  
Wydział Finansowy Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej przypomina, że w miesiącu sierpniu przypada termin płatności II raty obowiązkowej składki PZU na rok bieżący oraz, że 15. IX. br. upływa również termin płatności III raty podatku gruntowego na rok bieżący. Wzywamy was do terminowego regulowania należności finansowych. Zwłoka w uregulowaniu zobowiązań, spowoduje dodatkowe koszty ponieważ po upływie terminu płatności należności będą pobierane w drodze przymusowej egzekucji z doliczeniem dodatku za zwłokę i kosztów egzekucyjnych. 5792-K

**ZAPISY**  
Zasadnicza Szkoła Elektryczna ogłasza dodatkowe zapisy do klasy I. Podanie o przyjęcie należy składać w sekretariacie szkoły w Łodzi, ulica Kilińskiego 109, tel. 218-52. 5770-K

**ZAPISY**  
Absolwenci liceów ogólnokształcących — po zapisaniu się do Studium Stenotypii i Biurowości — mogą w ciągu 2-letniej nauki zdobyć atrakcyjny zawód korespond. stenografa. Podstawowe przedmioty nauczania: stenografia, języki obce, pisanie na maszynach, korespondencja i biurowość. Zapisy i informacje: Technikum Handlowe, Łódź, ul. Księży Młyn 13/15, tel. 449-60. 5777-K

**PRACOWNICY POSZUKIWANI**

**MONTERÓW-ELEKTRYKÓW, monterów** dzwigowych, frezerów, strugaczy, portierów, dozorców zatrudnią Łódzkie Zakłady Remontowo-Montażowe w Łodzi, ul. Wólczańska 49. Wynagrodzenie wg. stawek nowego układu zbiorowego pracy w budownictwie. Zgłoszenia w dziale zatrudnienia i plac (pokój 25), w godz. od 7-15. 5733-K

